Requerimento Nº 1927/2025

Ementa: Requeiro ao Poder Executivo Municipal, por

intermédio da Secretaria de Governo, informações

sobre a possibilidade de ampliação das atividades de

hidroginástica nas piscinas das Escolas do Futuro de

Itapevi – SP, especialmente para idosos, pessoas com

deficiência e grupos terapêuticos.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por

intermédio da Secretaria de Governo, informações sobre a existência de estudos, projetos ou

planejamento para ampliar as atividades de hidroginástica nas piscinas das Escolas do Futuro de

Itapevi – SP, estendendo o acesso a mais munícipes, especialmente idosos, pessoas com

deficiência e grupos terapêuticos.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

A hidroginástica é uma atividade física de baixo impacto que traz inúmeros

benefícios para a saúde, especialmente para idosos, pessoas com mobilidade reduzida,

indivíduos em reabilitação ou com doenças crônicas, além de ser recomendada para promoção

do bem-estar físico e mental da população em geral.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
27

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
47

21
/2

02
5

-
19

/0
8/

20
25

 1
7:

34
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

2Y
1-

S
00

2-
32

83
-S

7W
2

As Escolas do Futuro, que contam com piscinas modernas e adequadas,

representam uma oportunidade valiosa para expandir a oferta dessas atividades no contraturno

escolar ou em horários específicos para a comunidade. A ampliação das aulas de hidroginástica

pode ocorrer por meio de novos horários, aumento de turmas, parcerias com profissionais de

educação física e saúde, além de campanhas de divulgação para adesão dos moradores.

Essa medida fortalece as políticas públicas de promoção à saúde preventiva, lazer

e inclusão, otimizando a utilização das estruturas já existentes no município.

Diante disso, solicita-se ao Poder Executivo que avalie a viabilidade técnica,

estrutural e orçamentária para a ampliação da hidroginástica nas Escolas do Futuro.

                    Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de agosto de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
27

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
47

21
/2

02
5

-
19

/0
8/

20
25

 1
7:

34
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

2Y
1-

S
00

2-
32

83
-S

7W
2

Câmara Municipal de Itapevi, 19 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W2Y1S0023283S7W2, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: W2Y1-S002-3283-S7W2

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
27

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
47

21
/2

02
5

-
19

/0
8/

20
25

 1
7:

34
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

2Y
1-

S
00

2-
32

83
-S

7W
2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W2Y1S0023283S7W2
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W2Y1S0023283S7W2
		2025-08-19T17:36:03-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura